循“非义而为，一介不取；合情之道，九百何辞”的经营准则，坚守古法炮制技

艺，坚守工匠精神，为消费者提供质量上乘、疗效卓越的高品质中药。

3、保护员工合法权益，促进公司和谐发展。

公司严格遵守《劳动法》和《劳动合同法》等相关法律法规，积极维护员工

的个人权益，切实关注员工健康，组织全体员工进行健康体检；高度重视员工成

长规划，开展员工岗位培训，实现企业与员工共同发展。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

本报告期内，公司没有发生重大环境问题，也没有受到任何形式的环境保护

行政罚。

   广誉远中药股份有限公司 2016 年年度报告

97 / 267

1、企业环保设施的建设和运行情况

公司报告期内环保投入约 71 万元，用于购置一台 6t 全自动燃油（气）蒸汽

锅炉以替代原有的燃煤锅炉，使用的燃料为天然气，属于清洁能源，有效的降低

了废气污染物的排放。报告期内，公司各项环保设施适应污染治理要求且运行稳

定，综合管理较规范。

2、主要污染物的排放及控制情况

公司严格实行达标排放要求，实时监控，2016 年期间各项污染物均达标排放。

排放的主要污染物为：

废水：排放 PH 值为 6.0，CODcr 均值浓度为 107.6mg/L，氨氮均值浓度为

1.75mg/L，SS 均值浓度为 64mg/L，符合《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）中标准限值。

废气：烟尘排放浓度为 9mg/m3，年排放 0.013 吨；二氧化硫排放浓度为

19mg/m3，年排放 0.028 吨；氮氧化物排放浓度为 118mg/m3，年排放 0.728 吨。

烟尘排放浓度达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）中二类区、

Ⅰ时段标准。

固体废物：废包装、生活垃圾、药渣等固体废物约 37 吨/年。现使用燃气锅炉，

所以炉渣不再产生。

3、2016 年能耗指标：

电：187 万 kwh，折合标煤 230.73  吨

水： 110,841 吨

天然气：155.07   万立方米，折合标煤  2,062.43 吨

综合能耗 2,310.56 吨标准煤（包括电和天然气，汽油，水不折标煤）

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

   广誉远中药股份有限公司 2016 年年度报告

98 / 267

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

   广誉远中药股份有限公司 2016 年年度报告

99 / 267

第六节   普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 34,000,000 12.24 75,302,866 75,302,866 109,302,866 30.95

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 34,000,000 12.24 75,302,866 75,302,866 109,302,866 30.95

其中：境内非国有法人持股 29,000,000 10.44 72,830,573 72,830,573 101,830,573 28.84

境内自然人持股 5,000,000 1.80 2,472,293 2,472,293 7,472,293 2.11

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 243,808,438 87.76  243,808,438 69.05

1、人民币普通股 243,808,438 87.76  243,808,438 69.05

2、境内上市的外资股

   广誉远中药股份有限公司 2016 年年度报告

100 / 267

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 277,808,438 100 75,302,866  75,302,866 353,111,304 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证监会核准，2016 年 12 月，公司向东盛集团、鼎盛金禾、磐鑫投资合计发行人民币普通股 A 股 50,806,134 股，以购买

其持有的山西广誉远 40%股权；同时，公司向不超过 10 名特定对象非公开发行人民币普通股 A 股 24,496,732 股，募集本次发行股

份购买资产的配套资金。本次发行完成后，公司普通股股份由 277,808,438 股变更为 353,111,304 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司报告期内普通股股份变动对公司 2016 年财务指标影响情况如下表所示：

财务指标 股份变动后 股份变动前

 每股净资产（元） 4.84 2.57

 加权平均净资产收益率 （%） 15.82 0.59

 扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 （%） 14.11 -1.52

   广誉远中药股份有限公司 2016 年年度报告

101 / 267

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用